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1. Tentukan semua solusi dari sistem persamaan: 















24
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6

333

222

zyx

zyx

zyx

 

2. Buktikan bahwa .500!999 999  [NB: n! = 1 . 2. 3. ... n] 

3. Tentukan semua solusi bilangan real persamaan     .200322  xx  

[Catatan: Untuk sebarang bilangan real a, notasi  a  menyatakan bilangan bulat terbesar yang lebih 

kecil atau sama dengan a, sedangkan  a  menyatakan bilangan bulat terkecil yang lebih besar atau 

sama dengan a] 

4. Untuk sebarang bilangan real a, b, c, buktikan ketaksamaan bcacabcba 444555 222   

5. Tentukan semua (x,y,z) dengan x, y, z bilangan-bilangan real, yang memenuhi sekaligus ketiga 
persamaan berikut:  

332

332

332

44

44

44

yzxz

xyzy

zxyx







 

6.  
 
 
 
 
 

7. Persamaan kuadrat 012  baxx  dengan a, b adalah bilangan bulat, memiliki akar-akar bilangan 

asli. Buktikan bahwa 
22 ba   bukan bilangan prima. 

8. Jika  ,,  adalah akar-akar persamaan 013  xx , tentukan 


























1

1

1

1

1

1
 

9. Untuk sebarang bilangan real x, notasi  x  menyatakan bilangan bulat terbesar yang lebih kecil atau 

sama dengan x. Buktikan bahwa ada tepat satu bilangan bulat m yang memenuhi persamaan 

.2005
2005










m

m  

10. Tentukan semua tripel bilangan bulat (x, y, z) yang memenuhi sistem persamaan 

 
 
  2

2

2

22

22

22







yxyxz

xzxzy

zyzyx

 

11. Misalkan a, b, c bilangan-bilangan asli. Jika semua akar ketiga persamaan  

02

02

02

2

2

2







acxx

cbxx

baxx

 

 adalah  bilangan asli, tentukan a, b, dan c. 

12. Tentukan semua pasangan bilangan real (x,y) yang memenuhi 
 
 








yxyx

yxyx

2

4
33

33

 

13. Tentukan semua bilangan real x yang memenuhi 01454 234  xxxx  

14. Misalkan a, b, c bilangan –bilangan real positif yang memenuhi ketaksamaan 

   cabcabcba  65 222
. Buktikan bahwa ketiga ketaksamaan berikut berlaku: 

.&,, bacacbcba   
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15. Tentukan semua tripel bilangan real (x,y,z) yang memenuhi ketiga persamaan berikut sekaligus 
 

8

8

8

3

3

3







xxz

zzy

yyx

 

16. Cari semua pasangan bilangan asli (x, n) yang memenuhi  

40....1 2  nxxx  

17. Diberikan polinom real 20082007
2006

2
2007

1
2008 ...)( axaxaxaxxP   dan 

.20082)( 2  xxxQ  Misalkan persamaan P(x)=0 mempunyai 2008 selesaian real dan 

1)2008( P . Tunjukkan bahwa persamaan 0))(( xQP  mempunyai selesaian real. 

18. Buktikan bahwa untuk x  dan y bilangan real positif, berlaku 

    2

2

1

1

1

1
22 





 yxyx
 

19. Diberikan n adalah bilangan asli. Misalkan nx 20096  . Jika 
xx

xx




3

2009

 merupakan bilangan 

rasional, tunjukkan bahwa n merupakan kuadrat dari suatu bilangan asli. 
20. Tentukan nilai terkecil yang mungkin dari fungsi 

2009200820072006...5432)( 2320042005200620072008  xxxxxxxxxf  untuk 

sebarang bilangan real x. 
21. Tentukan nilai k dan d sehingga tidak ada pasangan bilangan real (x,y) yang memenuhi sistem 

persamaan  

dkxy

yx



 233

 

22. Misalkan a, b, c tiga bilangan asli berbeda. Buktikan bahwa barisan  

abcbcacabcba 3,,   

tidak mungkin membentuk suatu barisan geometri (ukur) maupun aritmatika(hitung). 
23. Tentukan semua nilai k yang mungkin sehingga tidak ada pasangan bilangan real (x, y) yang memenuhi 

sistem persamaan 

  .1

0
22

22





ykx

yx
 

24. Misalkan a, b, dan c bilangan real dan merupakan parameter positif. Selesaikan persamaan  

cxabxcaxbaxccxbbxa   

25. Fungsi f, didefiniskan 
dcx

bax
xf




)(  dimana a, b, c, dan d bilangan real tidak nol, yang memiliki sifat-

sifat berikut: 

    ,))((&,9797,1919 xxffff   untuk semua nilai x, kecuali 
c

d
 . Tentukan daerah hasil 

(range) dari f. 

26. Misalkan a, b, dan c bilangan real berbeda sedemikian sehingga .
111

a
c

c
b

b
a   Buktikan 

bahwa 1abc  

27. Tentukan sukubanyak )(),(),( xhxgxf  jika ada, sedemikian sehingga untuk semua x, berlaku: 

















0,22

01,23

1,1

)()()(

xJkx

xJkx

xJk

xhxgxf . 
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28. Tentukan semua bilangan real x sedemikian sehingga .
6

7

1812

278





xx

xx

 

29. Misalkan a, b, c, dan e adalah bilangan bulat positif sedemikian sehingga .edcbaabcde   

Tentukan nilai kemungkinan terbesar dari nilai maksimum  edcba ,,,,  

30. Misalkan .,11 22  aaaaax  Tentukan semua kemungkinan nilai dari x. 

31. Tentukan semua nilai bilangan real x sehingga .1413121110 xxxxx   

32. Misalkan :f  adalah fungsi sedemikian sehingga   21,1 f , 

        .,1,&,,1 nnmfnmfmnmfnmf   untuk semua nm, . Tentukan semua 

pasangan  qp,  sedemikian sehingga   .2001, qpf  

33. Tentukan semua pasangan bilangan bulat (x, y) sehingga  

  .233 yxyx   

34. Misalkan 
24

2
)(




x
xf  untuk bilangan real x. Hitunglah 



























2001

2000
...

2001

2

2001

1
fff  

35. Tentukan semua bilangan real x memenuhi persamaan .196432  xxxxx
 

36. Tentukan banyaknya pasangan bilangan bulat (m, n) sedemikian sehingga 0mn  dan 

.3399 333  mnnm  

37. Misalkan a, b, dan c bilngan real positif sedemikian sehingga 4 cba  dan .4 cabcab  

Buktikan bahwa sedikitnya dua dari ketaksamaan 2,2,2  accbba  adalah benar. 

38. Misalkan .10  a  Selesaikan 
ax xa ax   untuk bilangan positif x. 

39. Diketahui bilangan real a, b, c, d, dan e yang memenuhi sistem persamaan 









16

8
22222 edcba

edcba
, tentukan nilai maksimum dan minimum dari a. 

40. Misalkan a, b, dan c adalah bilangan-bilangan riil positif sehingga .1abc  Buktikan ketaksamaan 

      
  11

18111
22

2234523452345





ccbb

aacccccbbbbbaaaaa
 

41. Misalkan a, b, c bilangan real positif. Tunjukkan bahwa 

 .46222 cbacabcabcba   

42. Misalkan a, b, c bilangan real positif sedemikian sehingga   4
2222  cbacba . Buktikan 

bahwa 
     

3
111
222
















ac

ca

cb

bc

ba

ab
 

43. Misalkan a, b, c bilangan real positif dimana .1 cba  Buktikan bahwa 

.
2

3
















abc

abc

cab

cab

bca

bca
 

44. Tentukan semua pasangan tripel bilangan real (x, y, z)  sedemikian sehingga memenuhi sistem 

persamaan 















zyxyz

zxyxz

yxzxy

 

45. Tentukan semua solusi real positif (jika ada) untuk sistem persamaan zyxzyx  333
 dan 

.222 xyzzyx   

46. Buktikan bahwa untuk semua bilangan real positif a, b, dan c, maka berlaku cba
ab

c

ca

b

bc

a


333

. 

47. Tentukan semua solusi real dari persamaan   051404 2  xx . 

Dimana, jika x bilangan real, maka  x  menyatakan bilangan bulat terbesar yang kurang atau sama 

dengan x. 
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48. Tentukan semua bilangan real x sedemikian sehingga .
1

1
1

2/12/1




















xx
xx  

49. Tentukan semua solusi real untuk sistem persamaan berikut: 




























x
z

z

z
y

y

y
x
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2

2

2

2
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4
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4
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50. Misalkan .
39

9
)(




x

x

xf  Hitunglah nilai dari 



































1996

1995
....

1996

3

1996

2

1996

1
ffff  

51. Misalkan a, b, dan c bilangan real positif. Buktikan bahwa  
3

..

cba

abccba cba



  

52. Hitunglah nilai dari  





1994

1

2

!

1
1

n

n

n

nn
 

53. Untuk 0,, zyx , tentukan apakah ketaksamaan berikut berlaku: 

       zyxzyzxzyyzxx 
22

. 

Jika berlaku, kapan kesamaan tersebut berlaku. 

54. Tentukan semua solusi real untuk 
 

.3
1
2

2
2 



x

x
x  

55. Selesaikan persamaan   xx sin6sin 2164
2

  untuk 20  x . 

56. Selesaikan persamaan   .64422 2  xx
 

57. Barisan bilangan ,....,, 321 ttt  didefiniskan 




















n

t

t
t

t

n

n
n

,

1

1
2

1

1

  (N, himpunan bilangan bulat 

positif). Tentukan nilai dari 999t  

58. Jika  a adalah sebarang bilangan bulat positif. Dan 















zyx

xya

yax2

. Tentukan kemungkinan nilai terbesar dari 

.zyx   

59. Grafik fungsi )(xgy   ditunjukkan  

pada gambar di samping ini.  
Tentukan banyaknya solusi dari  

persamaan .
2

1
1)( xg  
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60. a.  Jika ,6)( 2 cxxxf   dimana c bilangan bulat, buktikan bahwa )1()0(  ff  adalah ganjil. 

b. Misalkan ,)( 23 rqxpxxxg   dimana p, q, dan r adalah bilangan bulat. Buktikan bahwa jika 

)0(g  dan )1(g  keduanya ganjil, maka persamaan 0)( xg  tidak memiliki tiga akar-akar bulat. 

61. Jika 4 yx  dan ,12xy  Berapakah nilai dari ?5 22 yxyx   

62. Jika m dan n bilangan bulat non-negatif dengan ,nm   kita definiskan bahwa nm   sebagai jumlah 

bilangan bulat mulai m sampai dengan n. Sebagai contoh, .26876585   Untuk setiap 

bilangan bulat positif a, maka nilai dari 
    
    11

1212





aa

aa
 adalah sama. Tentukan nilai dari 

    
    11

1212





aa

aa
. 

63. Simbol  a  menyatakan bilangan bulat terbesar yang kurang dari atau sama dengan a. Sebagai contoh, 

      .52,4,44,57,5   Tentukan semua nilai x sedemikian sehingga .5
43



















xx
 

64. Tentukan banyaknya tripel bilangan bulat positif  mlk ,,  sedemikian sehingga 














82
7

6

6

5

5

4

97

mlk

mlk

 

65. Persamaan polinomial 0156 23  xxx  memiliki akar-akar real a, b, c. Tentukan nilai dari 

.555 cba   

 

66. Suatu fungsi )(xf  memiliki sifat-sifat berikut: 

i. 1)1( f  

ii. 6)(4)2(  xfxf  

iii. 1212)()2(  xxfxf  

Hitunglah  ).6(f  

67. Misalkan a dan b bilangan real, dengan 1a  dan .0b  Jika 
baab   dan 

ba
b

a 3 , tentukan nilai a. 

68. Tentukan nilai real x yang memenuhi 0124  xx  

69. Tentukan semua nilai real c sehingga 083284 22  cxxcxx  memiliki tepat dua solusi 

real berbeda untuk x. 

70. Tentukan semua kemungkinan pasangan bilangan (a, b) yang memenuhi sistem persamaan  1 ba  

dan .2232 22  baba  

71. Tentukan semua kemungkinan pasangan tripel (x, y, z) sedemikian sehingga  

18

18

82

2

2

2







yzzxxyz

yzxyzxy

zxxyyzx

 

72. Jika   ,1312)12(  xxxf  berapakah nilai dari  ?31f  

73. Tentukan semua solusi (x, y) yang memenuhi sistem persamaan .22
73

&12
54

22


yxyx
 

74. Tentukan semua pasangan tripel bilangan real (x, y, z) yang memenuhi sistem persamaan  

133

7
222

2







zyx

zyx

zxy
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75. Suatu barisan tak berhingga ,...,,, 3210 aaaa  memenuhi: 

nmnmnm aaaa 22
2

1

2

1
   

 for semua bilangan bulat non-negatif m dan n dengan .0 nm  

 (i). Tunjukkan bahwa .00 a  

 (ii). Jika ,11 a  tentukan nilai dari 32 & aa . 

76. Tentukan semua sudut   dengan 
oo 3600    sedemikian sehingga 

    .1coslog.2sin3log 22    

77. Andaikan f  dan g adalah suatu fungsi.  

Kita katakan bahwa bilangan real c merupakan “real fixed pointí”  dari f jika .)( ccf   

Kita katakan bahwa f dan b saling “Commute”  jika     xfgxgf )( untuk semua bilangan real x. 

(a) . Jika ,2)( 2  xxf  tentukan semual “real fixed points” dari f. 

(b) . Jika ,2)( 2  xxf tentukan semua polinomial pangkat tiga dari g yang merupakan “Commute” dari 

f. 
 

78. Tentukan semua nilai x sehingga     0241271223 222  xxxxxx  

79. Tentukan semua pasangan bilangan bulat (x, y) yang memenuhi persamaan 

.1151336 2  yxxyx  

80. Jika    2486log1944log2 nn  , hitunglah nilai dari .6n  

81. Tentukan jumlah sudut A dan B, dimana 
0180,0  BAo

 dan 
2

3
sinsin  BA , 

.
2

1
coscos  BA  

82. Selesaikan sistem persamaan .10,10 10
3

82 
y

x
xy  

83. Tentukan nilai minimum dari )(xf  dimana   10cos4sin310cos4sin3)(  xxxxxf  

84. Tentukan semua nilai real dari x, y, dan z sehingga  

30

6

42







xyz

xzy

yzx

 

85. Jika ,7
1
2

2 
x

x  tentukan semua kemungkinan nilai dari 
5

5 1

x
x  . 

86. Hitunglah nilai ....111   

87. Tuliskan 2282010,0  sebagi pecahan. 

88. Tentukan jumlah semua solusi dari persamaan .42010
4

4

3

3

2

2

1

1
2222













x
xxxx

 

89. Tentukan semua pasangan bilangan  bulat (a, b) yang memenuhi .53  baab  

90. Tentukan semua solusi untuk .
1

)( x
x

fxxf 







  

91. Tentukan kemungkinan nilai minimum dari xyyxyx  22 5422  untuk bilangan real x dan y. 

92. Hitunglah nilai dari 









2009

1 60k

k
 

NB: Jika x bilangan real,  x  menyatakan bilangan bulat terbesar kurang dari atau sama dengan x. 
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93. Semua akar-akar dari cbxaxx  23
 adalah bilangan bulat positif lebih dari 2, dan koefisienya 

memenuhi .20091  cba  Tentukan nilai a. 

94. Hitunglah 


1 5k
k

k
 

95. Tentukan banyaknya pasangan bilangan bulat berbeda (x, y) dengan .43 xyyx  

96. Tentukan semua pasangan bilangan bulat positif (p, q) sedemikian sehingga .46082 22  qp  

97. Berapa banyak bilangan bulat k, ,20080  k sehingga 02  kxx  memiliki solusi bulat untuk x? 

98. Tentukan nilai dari 
444 zyx  , jika 








2221

0

zyx

zyx
 

99. Tentukan semua akar-akar real dari f jika   .4329/1  xxxf  

100. Diketahui 01 x  dan 12 4xx   merupakan solusi dari cbxax 2  dan  bca  23 , berapakah 

nilai dari ?1x  

101. Misalkan a, b, c adalah akar-akar dari 0567 23  xxx . Hitunglah nilai dari    .cbcaba   

102. Berapa banyak bilangan bulat positif n, dengan ,2007n  yakni solusi untuk x (dimana x bilangan real) 

dalam persamaan       ?32 nxxx   

103. Tentukan nilai minimum dari 
yxxy

yxxy
111

  untuk 0, yx  real. 

104. Jika 1,3 222  tsrtsr , dan 3333  tsr , Hitunglah nilai dari rst. 

105. Tentukan nilai minimum dari 152442522 222  zxyzxyzyx  untuk semua bilangan real 

x, y, z. 

106. Sederhanakan bentuk 
        

.
333

bcac

c

cbab

b

caba

a








 

107. Misalkan a, b, c bilangan real yang memenuhi: 

71

59

119







acca

cbbc

baab

 

 Tentukan semua kemungkinan nilai dari a + b + c. 

108. Tuliskan 
3 22352   dalam bentuk ,2ba   dimana a dan b bilangan bulat. 

109. Diketahui tiga bilangan 321 ,, xxx , misalkan 321 xxxa  , 313221 xxxxxxb  , 

321 xxxc  , 
3
3

3
2

3
1 xxxd  . Jika ,10,7,3  cba  berapakah nilai dari d? 

110. Misalkan f suatu fungsi dengan 
 

.2
3

)()(



yx

xyfyfxf
 Daftarkan semua kemungkinan nilai 

dari  .36f  

111. Selesaikan nilai a, b, dan c, jika diketahui cba  , dan  

2

4

1







abc

acbcab

cba

 

 

112. Andaikan   332 22  nmmn . Tentukan semua bilangan bulat m sedemikian sehingga semua 

korespondensi solusi untuk n tidak sama dengan bilangan real. 
113. P(x) adalah polinomial real dengan derajat maks. 3. Andaikan ada 4 solusi berbeda dari persamaan 

.7)( xP  Berapaka nilai P(0)? 

114. Jika untuk tiga bilangan positif berbeda, x, y, dan z, ,
y

x

z

yx

zx

y






 maka tentukan nilai numerical 
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dari .
y

x
 

115. Jika 3loglog  AB BA
 dan ,BA   tentukan nilai .log AB

 

116. Tentukan nilai dari 

.......1

1
2

1
1

1
2

1
1








  

117. Tentukan semua solusi untuk      .135313  xxxx  

118. Berapa banyak bilangan bulat x yang memenuhi 75 x  dan ?23 x  

119. Hitunglah: 
3223 19992000.19992000.19992000   
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